2) *Per ipsum etc...* 大意：耶穌在祭台上祭獻自己是爲光榮天主聖三。

Per ipsum 是指的因着耶穌而天主聖三，遂受無限之光榮：1) 是因為耶穌獻己於台上；2) 是因為耶穌的神肢體，即衆神聖以及世人皆賴耶穌而增榮於主。

Cum ipso 是指的不但光榮聖父聖神，並且也光榮自己，因為行祭乃為光榮天主聖三，而耶穌乃天主第二位聖言降生，與聖父聖神同性同體，所以該當與聖父聖神受光榮欽榮。

In ipso 是指的天主聖三非分居而各有其位，乃第一位而在第二位，也在第三位；第二位也在第一位，也在第三位，所以幾時說耶穌受榮，而聖父聖神亦同受榮焉，其餘者類推。

誦 *Per ipsum* 時而主祭者以麵形畫十字於爵上，誦 *et cum ipso* 時又畫一个；誦 *et in ipso* 時又畫一个，是為指明耶穌用架上聖死之寶血光榮天主聖三；誦 *est tibi Deo Patri omnipotenti* 時在爵前畫十字；誦... *Spiritus Sancti* 時又畫一个；是指的聖父聖神，係因聖子之苦難而承受光榮；至於在爵前畫十

字是指的這聖血非聖父聖神的，乃聖子自己的，又因為聖父聖神未曾受苦受難流己聖血云。

誦 *Omnis honor et gloria* 時主祭者即捧麵形於爵上，同時將麵形與聖爵齊行舉之，是為告知信友當格外恭敬聖體；為此禮節，邇今移於正祭時，但自古即有，是為表明那光榮升到天主聖父台前。

Per omnia saecula... 等句，是指的耶穌光榮天主聖三，非為暫時乃為永久；至於用大聲誦之是為告訴與祭者，*Canon* 畢矣；所以信友應曰 *Amen*，是指的凡主祭者之所為，衆皆贊成以為美。

論彌撒第三分 *Communio*.

稱此分謂 *Communio* 是因為此分之正中心點，在乎領聖體，但先之之先有當誦之經，是為善行預備，於領之之後，又有當誦之經，是為感謝聖體。

先論預備領聖體之經文，頭一端是 *Pater noster...* 這端經是從宗徒行祭時就念，所以

雖然行祭之禮節不同，到底總沒有不念 Pater 的；於誦 Pater 之先有一短經即：

Oremus præceptis salutaribus moniti, et divina institutione formati, audeamus dicere. 請衆同禱，我等既領救世者之勸告，並蒙天主規誡之訓誨，遂大胆曰：Pater...

但該知得昔日於領聖體前，誦念此經，及敢大俄我略 (590-604) 於未聖教宗之先，爲欽差赴公斯當定時，得見希拉禮節是在 Canon 後誦 Pater noster，甚是合宜，所以升教宗後遂命按希拉式誦之；蓋因此經中有 et dimitte nobis debita nostra 等句在送 pacem 前誦之尤其相宜，只因不但該以口並且當誠心實行，與各人和好，故此於誦 Pater 後則行送平安之禮節尤其佳云，所以教宗命改誦之於成聖體之後，又因 Pater 一經係耶穌親口所教，見瑪竇第六章九節：“耶穌向宗徒曰：爾等祈禱要如此說云：”誦 Oremus 時主祭者點頭并手，是表明自己不敢當而誦此經；及念 Pater 時則伸展兩臂，是表的切望得所求之恩；目視聖體，

是表的此經係由耶穌親口所訓；但爲此經之解釋甚多，並且亦不相同，故特擇聖多瑪斯之解釋如下：

說 Pater noster 是指的該當看天主如同兒女之看父母然，又當依靠天主亦如兒女之靠父母然；若欲善明天主，何以爲人之大父母，即該常默想天主所賜之諸恩，只因若明透主待人之諸情，當然即認明主爲人之大父母矣：

Qui es in cælis 是指主居天上極其高超極其完美；Sanctificetur nomen tuum 是求主獲其所欲獲之光榮，惟看主益不顧其他此係完全愛德之行爲；Adveniat regnum tuum 是爲自己祈求盼望天主賞賜爲人所備之天福永光；但若欲主獲其所欲獲之榮，欲人獲主所備之福，先該合主聖意，承行主旨，但爲此舉係超乎人之本性，故祈主賞賜之，所以說：fiat voluntas tua sicut in cælo et in terra；另外求主賞賜我人每日所用之神糧，就是聖體；又同時求主賞賜肉身之所需，只因欲守主誠亦該保養肉身，若是肉身有病，神事

亦必見阻，所以自此至末只求三事：1) 求主除去神形各阻，就是脫免大罪；2) 除去各種誘惑，因於誘惑中易犯大罪以致於不能善合主旨；3) 求去罪罰，此係罪之後承，所以向主求曰：Sed libera nos a malo. 主祭者應曰：Amen：並非指的盼望得所求之恩，乃是替主應允人所求之諸恩。

在 Pater 以後之經就是：

Libera nos, quæsumus,
Domine, ab omnibus malis,
præteritis, præsentibus et
futuris et intercedente beata
et gloriosa semper Virgine
Dei Genitrice Maria, cum
beatis Apostolis tuis Petro
et Paulo atque Andrea et
omnibus Sanctis, da propi-
tius pacem in diebus nostris
ut ope misericordiæ tuæ
adjuti et a peccato simus
semper liberi et ab omni
perturbatione securi.

主呀！我等懇求爾，救
我等於諸已往，現時
及將來之患難，並因
天主母卒世童貞榮
福瑪利亞，偕爾宗徒
伯多祿保祿以及安
德肋與諸聖之轉達，
恩賜我等今世平安，
以致賴爾仁慈之佑，
常獲脫免於諸愆尤，
並獲脫免於諸混亂
之害。

主祭者誦此經時手夾聖盤放於台上；只
因誦此經後要把聖體放於盤上，故聖盤乃
平安之據。靠祭台是表的誠心依靠耶穌冀
獲所求之恩：